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5.      Opfølgning på politisk handleplan for nedbringelse af magtanvendelser (O) 

Sagsnr.: 330-2010-91159               Dok.nr.: 330-2015-184676                                          Åbent 
Kompetence: Handicap og Psykiatriudvalget 
  
Beslutningstema 
Handicaprådet orienteres om status på Virksomhedernes arbejde med at få realiseret Handicap- og 
Psykiatriudvalgets politiske handleplan for nedbringelse af magtanvendelse i kommunens tilbud.  
  
Baggrund 
Handicap- og Psykiatriudvalget besluttede i august 2014, at der skulle ske et yderligere fald i antallet af 
magtanvendelse på kommunens tilbud. For at realisere beslutningen ønskede udvalget at Center for Handicap- og 
Psykiatri i samarbejde med centres virksomheder skulle udvikle pædagogiske metoder der medvirker til 
nedbringelse af magtanvendelse, og blive kendt som et pædagogisk flagskib, der bidrager til metodeudvikling 
indenfor det sociale område.  
  
For at realisere den politiske handleplan har administrationen ved Socialfagligt Team i perioden november 2014 – 
marts 2015 understøttet de enkelte virksomheder i at udarbejde 1. generation af en handleplan for virksomhedens 
arbejde med, at nedbringe magtanvendelserne. Teamet har afholdt dialogmøde med virksomhederne og givet bud 
på metoder til målfastsættelse og effektmåling. Desuden har virksomhederne fået telefonisk sparring i det konkrete 
arbejde med at udvikle handleplanen.  
  
Nu foreligger virksomhedernes 1. generation af handleplaner. Karakteristisk for handleplanerne er, at de er meget 
forskellige i forhold til fastsættelse af mål og beskrivelse af pædagogiske tiltag og metoder. Generelt har det været 
vanskeligt for virksomhederne at formulere og fastsætte konkrete effektmål og formulere konkrete tiltag, som 
antages at kunne forebygge magtanvendelse fremover. Se vedhæftet bilag. 
  
Udvalget og Handicaprådet vil på deres møde i starten af 2016 modtage en orientering om effekten af 
virksomhedernes handleplaner. 
  
Retligt grundlag 
Lov om social service kapitel 24 §§ 124-137. 
  
Handlemuligheder 
Socialfagligt team understøtter virksomhederne i deres arbejde med at forebygge, håndtere og følge op på 
magtanvendelse med henblik på at nedbringe magtanvendelse væsentligt med følgende initiativer:  
· Realisering af handleplan i perioden april – december 2015 og evaluering heraf. 
· Afvikling af en temadag om forebyggelse af magtanvendelse, herunder lovgrundlag, konfliktløsning og 
pædagogiske metoder. 
· Afvikling af temadag om dokumentation og effektmåling  
· Konkret sparring af virksomhederne i forhold til pædagogisk indsats og metoder til konfliktløsning. 
· Konkret sparring af virksomhederne til udarbejdelse af handleplan for 2016. 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler at ovennævnte initiativer iværksættes, da disse udover at understøtte virksomhedernes 
konkrete arbejde med, at nedbringe magtanvendelse også vil understøtte virksomhedernes kompetencer mere 
generelt med effektmåling og dokumentation af indsatsen. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 



Ingen bemærkninger  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Uddannelsesudvalget for så vidt angår børn og unge placeret i tilbud under Handicap- og Psykiatriområdet. 
  
Indstilling 
Handicapchefen indstiller, 
  
1.    at orienteringen tages til efterretning 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Handicaprådet den 21. april 2015: 
Fraværende:  Anders Koefoed (V), Flemming Kortsen, Jan Friis, Kurt Rasmussen (A), Steen Sommermark, 
Tonny Borgstrøm (I) 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
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